Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 089/2022

Data: 05/04/2022

Assunto: Abertura do sistema para retificação do lançamento do rendimento final 2021 de todas as

redes.

Prezados,

Informamos que o sistema para retificação do lançamento do RENDIMENTO FINAL DE

2021 estará disponível no período de 05/04/2022 até as 12h do dia 18/04/2022,

impreterivelmente, para todas as redes de ensino.

Reiteramos que para retificação do Rendimento Final do ano 2021, será necessário o envio

de ofício com histórico dos fatos que resultaram na alteração, cópia(s) da(s) ata(s) com o rendimento

final correto, número da classe da plataforma SED, documentos do aluno(a) e parecer favorável do

Supervisor de Ensino.

Esclarecemos que adotamos tal procedimento em observação ao período de retificação da

Situação do Aluno do Censo Escolar 2021, conforme Portaria n° 200 de 12 de maio de 2021. Desse

modo, todas as alterações realizadas durante esse período de retificação do Censo Escolar, por meio

no sistema do Educacenso – INEP (http://censobasico.inep.gov.br) deverão ser realizadas também

na plataforma SED.

Em caso de dúvidas, estamos à disposição.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

http://censobasico.inep.gov.br/